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• УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА: 

ИЗМЕНA НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО 

ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП БР. 13, СОГЛАСНО УПВНМ ЗА ЈУЖНА ИНДУСТРИСКА 

ЗОНА ЖАБЕНИ - БИОТЛА (ОДЛУКА БР. 07-2177/33 ОД 28.09.2011) СО 

НАМЕНА Г2, Г3, Г4 НА ДЕЛ ОД КП БР. 66/20 КО ПОРОДИН, ОПШТИНА 

БИТОЛА 

 

• ЛОКАЦИЈА: 

Дел од КП бр. 66/20, КО Породин 

Општина Битола 

 

• ИНВЕСТИТОР: 

ДПТУ БРЕЈНЧАЈЛД ПРОИЗВОДСТВО - Битола 

 

• ОДОБРУВА: 

Општина Битола 

 

• ИЗРАБОТУВАЧ 

ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола 

 

• УПРАВИТЕЛ 

Тони Наумовски 

 

• ПЛАНЕРИ 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а. 

м-р Даниела Тиловски д.и.а. 

 

• СОРАБОТНИЦИ 

м-р Сара Мицевска д.и.а. 
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СОДРЖИНА: 

 

1. ОПШТ ДЕЛ  

- Документ за регистрирана дејност - ДРД образец 

- Тековна состојба 

- Копија од лиценца за проектирање на градби од прва категорија 

- Решение за назначување на планери 

- Копија од овластување на планери 

 

2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

2.1 Проектна програма заверена од барателот за одобрување на урбанистички 

проект  

2.2 Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 

комунална инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 

градежната парцела 

2.4 Детални услови за проектирање и градење 

2.5 Мерки за: 

 - заштита на животната средина 

 - заштита и спасување 

 - обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 - заштита на природното и културно наследство 

 - други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања 

2.6 Прилози кон текстуален дел: 

 - претходен УП со потврда за одобрување 

 - извештај од извршена стручна ревизија  

 - геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 

 - Податоци, информации и мислења од релевантни институции 

 

• Графички дел: 

▪ Извод од урбанистички план  

▪ Ажурирана геодетска подлога преземена од геодетски елаборат 

▪ Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 

▪ Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 

проектниот опфат 

▪ Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за градбите 

во проектниот опфат  

▪ Урбанистичко решение за проектниот опфат 

 

3. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД ПРВА КАТЕГОРИЈА 
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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр.32.20), 

а во врска со изработката на ИЗМЕНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА 

ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ согласно член 58, став (2) од Законот за 

урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 40/25 и 101/25) за  ГП 

бр. 13, согласно УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука бр. 07-

2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на дел од КП бр. 66/20, КО Породин, 

ОПШТИНА БИТОЛА, изработувачот ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола го издава 

следното: 

 

 

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на ИЗМЕНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО 

ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ согласно член 58, став (2) од Законот за урбанистичко 

планирање (сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 40/25 и 101/25) за  ГП бр. 13, согласно 

УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука бр. 07-2177/33 од 

28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на дел од КП бр. 66/20, КО Породин, ОПШТИНА 

БИТОЛА, изработувачот ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола, се назначува: 

 

Планер: д-р Анастасија Трајковска д.и.а. со овластување бр. 0.0457 

Планер: м-р Даниела Тиловски д.и.а. со овластување бр. 0.0695 

 

Соработник: м-р Сара Мицевска д.и.а. 

 

 

Напомена: 

Планерот е должен, урбанистичкиот проект да го изработи согласно одредбите од 

Законот за урбанизам (сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 40/25 и 101/25), 

Правилникот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр,225/20, 219/21, 104/22, 99/23 

и 07/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот во 

РСМ. 

 

 

 

 

 

 

 

Управител: 

Тони Наумовски д.г.и. 
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2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
2.1 Проектна програма заверена од барателот за одобрување на урбанистички 

проект  
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 

ЗА ИЗРАБОТКА НА 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

за парцелирано градежно земјиште за ГП бр. 13,  

согласно УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - 

Битола (Одлука бр. 07-2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3 

Г4 на КП бр. 66/20 КО Породин, Општина Битола 
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• ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗМЕНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО 

ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП БР. 13, СОГЛАСНО УПВНМ ЗА ЈУЖНА ИНДУСТРИСКА 

ЗОНА ЖАБЕНИ - БИОТЛА (ОДЛУКА БР. 07-2177/33 ОД 28.09.2011) СО 

НАМЕНА Г2, Г3, Г4 НА КП БР. 66/20 КО ПОРОДИН, ОПШТИНА БИТОЛА 

 

• ЛОКАЦИЈА: 

 КП бр. 66/20, КО Породин 

Општина Битола 

 

• ИНВЕСТИТОР: 

ДПТУ БРЕЈНЧАЈЛД ПРОИЗВОДСТВО - Битола 

 

• ОДОБРУВА: 

Општина Битола 

 

• ИЗРАБОТУВАЧ 

ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола 

 

• УПРАВИТЕЛ 

Тони Наумовски 

 

• ПЛАНЕРИ 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а. 

м-р Даниела Тиловски д.и.а. 

 

• СОРАБОТНИЦИ 

м-р Сара Мицевска д.и.а. 
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СОДРЖИНА: 

 

1. ОПШТ ДЕЛ  

- ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ – ДРД ОБРАЗЕЦ 

- ТЕКОВНА СОСТОЈБА 

- КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

- РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

- КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

2. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

- ВОВЕД 

- ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА ИЗМЕНА НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ на ГП 

бр. 13, согласно УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ – Битола (Одлука 

бр. 07-2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на 

 КП бр. 66/20 КО Породин, ОПШТИНА БИТОЛА 

 

ВОВЕД 

 

Изработката на проектната програма за измена на урбанистички проект за 

парцелирано градежно земјиште за ГП бр. 13, согласно УПВНМ за Јужна индустриска 

зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука бр. 07-2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на 

дел од КП бр. 66/20 КО Породин, Општина Битола, е врз основа на член 60 од Законот 

за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 и 40/25) и истaтa 

претставува законска обврска. 

Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште за ГП бр. 13, согласно 

УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука бр. 07-2177/33 од 

28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на КП бр. 66/20 КО Породин, Општина Битола, ќе се 

изработи врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.32/20, 

111/23, 171/24 и 40/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ 

бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25) како и останатата законска и подзаконска 

регулатива која се однесува на конкретната намена.  

 

• ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

На земјиштето опфатено со проектниот опфат на урбанистичкиот проект нема 

претходно изграден градежен фонд.  

Како основа за изработка на урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште 

за ГП бр. 13, согласно УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука 

бр. 07-2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на дел од КП бр. 66/20 КО Породин, 

Општина Битола е Извод од УПВНМ „Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ“ - Општина 

Битола“ донесен со Одлука број: 07-2177/33 од 28.09.2011год., а издаден од Одделението 

за спроведување на урбанистички планови со број: 30-581 од 28.03.2025год. 

Спроведувањето на конкретниот урбанистички проект ќе биде согласно актуелниот 

Закон за градење и другата важечка законска регулатива од областа на градежништвото. 

Проектниот опфат е согласно дел од КП бр. 66/20, КО Породин, а површината на 

проектниот опфат изнесува 11.892m2, а истиот е лоциран на оддалеченост од приближно 

14km југо-источно од центарот на градот Битола. 

Границата на проектниот опфат подетално може да се опише на следниот начин: 

- на севeр граничи со: новопредвидена улица или со КП бр. 820/1 

- на исток граничи со: предвиден коридор за атмосферска канализација или со КП бр. 

66/69 

- на југ граничи со: пристапна улица и предвидени паркинг места или со КП бр. 66/54  



- на запад граничи со: улица „Новопредвидена 4в“ и дел од ГП бр.10 или  КП бр. 66/54 и  

КП бр. 66/67 

Во парцелата се пристапува преку пристапен пат – улица „Новопредвидена 2“ од 

јужната страна на проектниот опфат. 

Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 

прекршни точки по X и Y координатите: 
 

точка X координата Y координата позиција 

1 4533745.51 7535359.05 најјужна точка 

2 4533777.92 7535455.76 најисточна точка 

3 4533884.89 7535419.92 најсеверна точка 

4 4533843.47 7535308.30 најзападна точка 

5 4533812.98 7535318.51  

6 4533818.38 7535334.63  

7 4533817.33 7535334.98  

8 4533758.89 7535361.22  

9 4533787.29 7535445.95  

10 4533876.99 7535415.89  

11 4533845.89 7535332.09  

 
 

• ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

Согласно постојниот УПВНМ за „Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ“ - Битола на 

предметната парцела е предвидена изградба на објект со намена Г2, Г3, Г4 во две фази. 

Имено, поднесувачот на оваа проектна програма ДПТУ БРЕЈНЧАЈЛД 

ПРОИЗВОДСТВО - Битола, има за цел предвидено изградба на објект со намена Г2.4 - 

згради од текстилната индустрија со потребните комплементарни и компатибилни 

намени и инфраструктурни системи за функционирање на основната класа на намена. 

Како комплементарни и компатибилни намени се планираат: магацини, администрација, 

зеленило и инфраструктура. 

Со овој урбанистички проект, согласно потребите на инвеститорот, основна намена 

на просторната единица се предвидува да биде Г2 - лесна и преработувачка индустрија, 

односно Г2.4 - згради од текстилната индустрија, користејќи ја можноста за 

предвидување на комплементарни и компатибилни намени согласно важечката 

легислатива. 

Со цел да се збогати просторно - функционалниот и типолошкиот карактер на 

просторот и објектите наменети за примарни функции, предвидено е основната намена, 

согласно член 80(5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ 

бр.225/20), да се дополни со  следните компатибилни и комплементарни намени: 

- Магацини 

- Администрација 

- Внатрешен сообраќај и паркирање; 

- Зеленило; 

- Неопходна комунална инфраструктура; 



- Спринклер систем за ПП заштита 

- Трафостаница за изолиран приклучок 

 

Основа за изработка на проектната документација се: 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени – нумерички податоци 

за КП бр. 66/20 КО Породин  со број 0801-74/3-25, изработен од ГЕОДЕТСКА 

КАНЦЕЛАРИЈА РАТКУШИНОСКИ ДООЕЛ Струга 

- Извод од УПВНМ „Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ“ – Општина Битола“ 

донесен со Одлука број: 07-2177/33 од 28.09.2011год., а издаден од Одделението 

за спроведување на урбанистички планови со број: 30-581 од 28.03.2025год 

- Идеен проект  

 

• Просторно - функционална организација 

Инвеститорот има цел, новопредвидениот обејкт да биде изграден во 

две фази. 

Во првата фаза на изградба, планирана е изградба на објект од околу 

3.500m2  кој содржи : 

o Производствен дел: 

▪ 2-3 канцеларии за одговорни лица 

▪ Принтање, каландирање, сечење, производство 

▪ Склопување на производ 

▪ Паковање на производ 

▪ Магацински простор - излезен и влезен 

o Административен дел - приземје: 

▪ Влезен дел и прием 

▪ Тренинг соба 

▪ Соблекувални 

▪ Тоалети 

▪ Амбуланта 

▪ Остава 

▪ Кантина 

▪ Слободен простор 

o Административен дел - кат: 

▪ 7 канцеларии 

▪ 2 конференциски соби 

▪ Помошна кујна 

▪ Занимална 

▪ Тоалети 

▪ Архива 

До објектот се пристапува од јужната страна на парцелата - од улица 

„Новопредвидена 2“. 

Катноста на објектот наменет за производство да биди П - приземје, а на 

административниот дел П+1. Максималната висина во производствениот дел да 

изнесува 5m. 



На приземјето од влезниот хол да се пристапува до чекална, тренинг соба и 

скалишно јадро кое води до катот на административниот дел. Со топла врска да бидат 

поврзани амбулантата, канцеларијата и соблекувалните за вработените, како и кантината. 

Делот за вработени во производство да биди со посебен влез за вработени низ кој ќе се 

пристапува до соблекувалните и кантината. 

На катот од административниот дел да се предвидат 7 канцеларии посебни, 2 

конференциски сали, помошна кујна, тоалети и архива, кои ќе се поврзани меѓусебно со 

топла врска. 

Во производствениот дел влезниот магацин да има директна надворешна врска за 

достава на потребни материјали. Собите за принтање, сечење и каландирање да се 

посебни соби, но поврзани меѓусебе. Во просторот за производство да има природно 

осветлување и да бидат сместени 2-3 канцеларии за контролори. Излезниот магацин да 

е директно поврзан со производството, склопувањето на производ и паковањето. Истиот 

да има директен надворешен пристап за камиони, за подигање на готовиот производ. 

   

• Архитектонско-градежни спецификации: 

o Конструкција 

На производствениот дел конструкцијата да биди од челични профили 

комбинирани со армирано-бетонски плочи и темели. Кровната конструкција 

да биде решена како челична решетка, а кровниот покривач со кровни 

термоизолациони сендвич панели со d=8cm.  

На административниот дел конструкцијата да биди армирано-бетонска со АБ 

столбови, греди и плочи. Кровната конструкција решена како класична 

дрвена конструкција, а кровниот покривач со кровни термоизолациони 

сендвич панели со d=8cm. На кровната плоча да се предвиди соодветна 

термоизолациона заштита. 

o Надворешна ѕидна обработка 

На производствениот дел - хала, фасадата да биде обработена од 

термоизолациони сендвич панели со d=8cm. 

На административниот дел надворешните ѕидови да бидат од керамички 

блокови со d=20cm, обложени со полистирен со d=10cm и фасаден латекс 

малтер. 

o Внатрешна ѕидна обработка 

Во зависност од намената на просторијата - гипс картонски плочи на 

соодветна метална потконструкција, обложени со гранитни плочки или 

обработени со глет и боени. Помеѓу ПП зоните, ѕидовите да се обложени со 

противпожарни гипс-картонски табли. 

o Внатрешна подна обработка 

Во производствениот дел и магацините - обработка од индустриски под -  

подинг „К“. 

А во административниот дел подовите да се обложени со гранитни плочки 

поставени врз цементна кошулка и соодветна термо и хидроизолација. 

o Надворешна столарија 



Надворешната столарија да е предвидена како шесткоморна со исполна од 

термопан стакло. 

 

Во втората фаза на градба се планира доградба на постојниот објект во рамките на 

дозволената површина за градба со цел да се зголеми делот за производство и магацини, 

а согласно тоа да се прошири делот на администрацијата - кантината. 

 

Со предвидената изградба на објектот со намена Г2.4 - згради од текстилна 

индустрија, нема да се предизвика загадување на животната средина. Сите 

предизвикани влијанија на истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување на 

важечката законска регулатива од областа на заштитата на животната средина. 

Измената на урбанистичкиот проект за парцелирано градежно земјиште за ГП бр. 13, 

согласно УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - Биотла (Одлука бр. 07-2177/33 

од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на КП бр. 66/20 КО Породин, Општина Битола да се 

изработи согласно методологијата пропишана со важечката законска и подзаконска 

регулатива - Закон за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 и 

40/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 

104/22, 99/23 и 07/25). 

 

 

• ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

 

Потребната инфраструктура, треба да биде во согласност со предвидената класа 

на намена Г2.4 - Згради од текстилна индустрија. Со урбанистичкиот проект за 

парцелирано градежно земјиште за ГП бр. 13, согласно УПВНМ за Јужна индустриска 

зона ЖАБЕНИ - Биотла (Одлука бр. 07-2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на 

КП бр. 66/20 КО Породин, Општина Битола да се дефинираат инфраструктурни системи 

од групата на класи на намена Е, за функционирање на основната класа на намена, во 

согласност со важечката законска и подзаконска регулатива.  

 

 

 

 

05.02.2026год. 

Битола 

Изработил: 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а 

Овластување бр.0.0457 
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2.2 Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура во рамки на проектниот 

опфат 

На анализираната парцела која е предмет на овој УП односно ГП бр. 13 нема изграден 

градежен фонд. 

 -сообраќајна инфраструктура 

 На анализираната градежна парцела која е предмет на овој проект се пристапува 

од јужната страна преку улица „Новопредвидена 2“ и паркинг простор. 

-хидротехничка инфраструктура 

Според податоците добиени од ЈКП Водовод Битола со бр. 08-5/82 од 15/05/2025, во 

близина на предметниот опфат ЈКП Водовод Битола располага со секундарна водоводна 

инфраструктура изградена од (PE100 da110), а во предметната КП со терцијална 

водоводна инфраструктура изградена од (PE100 da90).  

Според податоците добиени од ЈП „Стрежево“ - Битола со бр. 09-72/130 од 

23/05/2025, во предметниот опфат поминува главниот челичен цевковод 8Ц и околу него 

треба да се предвиди зелен заштитен појас од 10m лево и 10m десно од осовината на 

цевководот.  

-електроенергетска инфраструктура 

 Нема постоечка електроенергетска инфраструктура. 

-телекомуникациска инфраструктура и опрема 

 Според податоците добиени од Македонски Телеком АД Скопје со бр: 71470 од 

15.05.2025, во границите на предметниот опфат има постојна МКТ инфраструктура 

аплицирана на графичкиот прилог.  

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 

градежната парцела 

Изработката на измената на урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште 

за ГП бр.13, согласно УПВНМ за Јужна работна зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука бр. 07-

2177/33 од 28.09.2011) со намена Г2, Г3, Г4 на дел од КП бр. 66/20 КО Породин, согласно 

член 58, став (2) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр. 32/20, 111/23, 

171/24, 40/25 и 101/25) за градба со намена Г2.4 - згради од текстилната индустрија е во 

согласност со одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр.32/20, 

111/23, 171/24, 40/25 и 101/25), Правилникот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ 

бр,225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), како и другите важечки прописи и нормативи 

од областа на урбанизмот во РСМ. 

Општа цел на овој урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште, е да се 

обезбедат просторни единици со намена Г2.4 - Згради од текстилна индустрија,  согласно 

член 58(2) од Законот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 

40/25 и 101/25) и соодветни комплементарни и компатибилни намени согласно член 77, 

79, 80 и 81 од Правилникот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 

104/22, 99/23 и 07/25). 
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- намена на земјиштето и градбата 

Согласно потребите на инвеститорот, основна намена на просторната единица се 

предвидува да биде Г2 - лесна и незагадувачка индустрија, односно Г2.4 - згради од 

текстилната индустрија, користејќи ја можноста за предвидување на компатибилни и 

комплементарни намени согласно важечката легислатива. 

Со цел да се збогати просторно - функционалниот и типолошкиот карактер на 

просторот и објектите наменети за примарни функции, предвидено е основната намена, 

согласно член 80(5) од Правилникот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ 

бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), да се дополни со  следните комплементарни 

намени: 

- Администрација; 

- Магацини; 

- Внатрешен сообраќај и паркирање; 

- Зеленило; 

- Неопходна комунална инфраструктура; 

- Спринклер систем за противпожарна заштита 

- Трафостаница за изолиран приклучок 
 

Предвиденото решение нуди автомобилски пристап до локацијата, потребен паркинг 

простор согласно важечката легислатива за објекти со оваа намена и површини со 

зеленило. 

Со предвидената изградба на објектот со намена Г2.4, нема да се предизвика 

загадување на животната средина. Сите предизвикани влијанија на истата ќе бидат во 

согласност и со целосно почитување на важечката законска регулатива од областа на 

заштитата на животната средина. 

 

- дејности и активности кои се одвиваат во градбите 

На предметната локација предвидена е градба во две фази.  

Во првата фаза инвеститорот има потреба од градба која функционално ќе биде 

поделена на два дела: администрација и производство. 

Објектот каде е сместена администрацијата, планиран е да се изведи на две нивоа: 

приземје и кат. Во приземјето на административниот дел предвидени се три влеза: за 

посетители, за вработени и директен влез за достава во кантината. Низ влезот за 

вработени се пристапува до претпростор кој понатаму се поврзува со соблекувалните за 

вработени - машки и женски, амбуланта, остава и кантина за вработени. Преку 

соблекувалните во кои има тоалети и туш, низ делот со мијалници се пристапува 

директно до производството. Низ влезот за посетители се пристапува до простор за 

прием и чекална од кој е овозможен и пристап до производство, училница за тренинг, 

скалишно јадро, а со директна врска се пристапува и до претпростор каде се сместени 

соблекувалните и кантината за вработени. Влезот кој е предвиден за кантината, 

обезбедува директен пристап за достава на храната која ќе се послужува во кантината.  

На катот од административниот објект, преку претпростор се пристапува до две 

конференциски соби - една помала и една поголема, шест канцеларии за еден вработен, 
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една канцеларија за шест вработени, една канцеларија за осум вработени, архива, сервер 

соба, тоалети, помошна кујна, тоалети и простор за релаксација.  

Објектот планиран за производство има две директни надворешни пристапни зони - 

влезниот и излезниот магацин. Низ влезниот магацин кој е сместен од источната страна 

се врши достава на роба, а низ излезниот магацин кој е сместен на северната страна се 

врши подигање на готов производ. Влезниот магацин е поврзан преку топла врска со 

производството и со принтањето, а принтањето, каландирањето и сечењето се 

меѓусебно поврзани. 

Сечењето на производот е поврзано со производството, каде се сместени две засебни 

канцеларии за контролори, просторија за оставање на алат и во посебна просторија е 

сместено брејдирањето. Од производството е овозможена топла врска до просторот за 

проверка на производот, од каде понатаму е поврзана просторијата за пакување на 

производот и излезниот магацин.  

 

Во втората фаза на градба се планира доградба на постојниот објект во рамките на 

дозволената површина за градба со цел да се зголеми делот за производство и магацини, 

а согласно тоа да се прошири делот на администрацијата - кантината. 

 

- проектни решенија на градбата 

 Со урбанистичкиот проект дефинирани се следните урбанистички параметри за 

предметната градежна парцела: 

  - граница и површина за градење (m2); 

  - вкупна развиена површина за градба по нивоа (m2); 

  - максимален процент на изграденост на земјиштето (%); 

  - максимален коефициент на искористеност на земјиштето (k); 

  - поединечна намена на земјиштето и градбите; 

  - максимална висина на венец (m’); 

  - максимален број на катови; 

  - минимален процент на озеленување; 

  - услови за паркирање;      

  

  Сите дефинирани параметри за предвидениот објект се во согласност со 

одредбите од Извод од УПВНМ за Јужна индустриска зона ЖАБЕНИ - Битола (Одлука 

бр. 07-2177/33 од 20.09.2011) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ 

бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25).     

 

- сообраќајно решение 
 

До предметната парцела се пристапува преку магистралниот пат Битола- Меџитлија, 

низ новопредвидените индустриски улици од зоната Жабени односно низ постоечката 

индустриска улица „Новопредвидена 2“ со паркинг простор од јужната страна. 

 Во рамките на предметната парцела е предвидено сообраќајно решение со кое се 

пристапува автомобилски и пешачки од јужната страна до патека која кружи околу 

објектот за пристап на автомобили и камиони со цел да се пристапи до магацините.  

На просторот планиран за паркинг се предвидени 24 паркинг места од кои две се за 

инвалидизирани лица. Предвидените паркинг места се согласно Правилник за 

урбанистичко планирање - за намена деловни дејности - 1 паркинг место на 60m2 од 
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изградената површина. Во предметната парцела, според планираната програма 

предвидени се максимум 1.368m2  за комплементарната намена - администрација, што 

значи: 

1.368 : 60 = 23 паркинг места 

За вработените кои се предвидени во производствениот дел ќе биди обезбеден превоз 

до работното место.  

Со нивелацискиот план е решена вертикалната поставка на интерните 

сообраќајници.  

Сообраќајната површина за автомобилски сообраќај во рамките на анализираната 

парцела изнесува 2.606,0m2 односно 21.9%. 

Завршната обработка на сообраќајната површина е предвидена да биде од асфалт. 
 

- партерно решение со хортикултура 
 

Партерното решение се состои од површина за пристап-пристапни патеки, ниско и 

високо зеленило. Согласно член 166 и 169 од Правилник за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), а имајќи ја во предвид 

основната намена, типот и големината на градбата, во рамки на градежната парцела 

планирано е заштитно дворно зеленило.  

Предметната парцела се наоѓа во индустриската зона ЖАБЕНИ, и решението 

предвидено за зеленило е формирајќи минимални потребни површини за градба и 

инфраструктура, а да се задржи максимално зеленилото околу објектите и низ цела 

парцела. Површината наменета за зеленило е поделена на површина со ниско зеленило 

и површина со високо зеленило, а во рамките на парцелата вкупната озеленета површина 

изнесува 2.378,0m2, односно 20.0% од вкупната површина на анализираната парцела. 

 

- опис и образложение на проектниот концепт на комуналната инфраструктура 

Со урбанистичкиот проект се предвидува нова комунална инфраструктура и нејзино 

планско решение во рамките на парцелата. Водењето на инфраструктурата е во 

инфраструктурни коридори прикажани во графичкиот дел на урбанистичкиот проект. 

 

• Водоводна и канализациона инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според согласност од надлежната институција.  

 

• Електро - енергетска инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според електро - енергетска согласност од надлежната институција - ЕВН Македонија. 

Во предметната парцела се предвидува посебна површина за поставување на ел. 

трафостаница за изолиран приклучок. Нејзината површина изнесува 32,0m2. 

 

• Телекомуникациска инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според согласност од надлежната институција. 
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• Сообраќајна инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат сообраќајна инфраструктура според 

важечки стандарди и нормативи согласно прикажаното урбанистичко решение. 

 

 

 

Табели со нумерички показатели на предметната парцела 
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2.4 Детални услови за проектирање и градење  
 

o Основна намена: Г2.4 - Згради од текстилната индустрија 

o Комплементарни намени: Администрација, кантина, сообраќајни, линиски 

и други инфраструктури, заштитно зеленило, администрација 

o Површина на градежна парцела: 11.892m2 

o Површина за градба 13.1: 3.146m2 

o Површина за градба 13.2: 3.483m2 

o Вкупна површина на градба: 6.629m2 

o Максимална етажна површина за градење: 14.105m2 

o Максимален број на катови: П+2 

o Максимална височина на градбата: 12.0m 

o Максимален процент на изграденост на земјиштето: 55.7% 

o Коефициент на искористеност на земјиштето: 1.2 

o Пристап од индустриска улица „Новопредвидена 2“  

o Паркирање во сопствена парцела, број на паркинг места: 24  

o Процент на зеленило во рамки на парцелата: 20.0% 

o Можна е фазна градба 

 

o Проектните решенија за комуналната инфраструктура, како и 

нивелманското и сообраќајното решение на градежната парцела да се 

разработат со Основен проект според важечките стандарди и нормативи. 

Доколку при реализација на Урбанистичкиот проект се потребни одредени 

измени на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со 

Законот за градење, се изработува проектна документација во согласност со 

урбанистичките параметри од овој Урбанистички проект и во согласност со 

законската регулатива од областа на градењето. 

 

o Со Идеен проект приложен во склоп на овој УП, во рамки на максимално 

дозволените параметри изнесени погоре, проектиран е објектот кој е предвиден 

да се гради во првата фаза. Пред реализација, потребно е да се изработи основен 

проект со детална разработка на сите фази, чии што архитектонско-

урбанистички параметри не отстапуваат од максимално зададените 

параметри. Тоа претставува услов според кој ќе може да се добие соодветно 

одобрение за градење.   
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• Мерки за заштита 

 

- Заштита на животната средина - 

 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да ги 

идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 

оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 

„пасивниот“ пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 

што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 

општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се трансформира 

во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната средина 

засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во 

следењето на состојбите во медиумите и областите на животна средина, дава претстава 

за трендот на промени кои настанале во текот на подолг временски период на 

анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на промените кои би 

можело да се очекуваат во животната средина во временската рамка на која се однесува 

планскиот документ.  

Животната средина е простор со сите живи организирани и природни богатства, 

односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 

простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, 

индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната 

средина. 

Право и должност на РСМ, Општината, како и на сите правни и физички лица е да 

обезбедат услови за заштита и унапредување на животната средина, заради остварување 

на правото на граѓаните на здрава животна средина регулирано со: 

• Закон за животна средина  

• Закон за заштита на природата  

• Закон за квалитет на амбиенталниот воздух 

• Закон за управување со отпад 

• Закон за бучава во животната средина 

• Закон за води 

• Уредба за класификација на водите 

• Уредба за категоризација на водите 

• Закон за заштита и спасување  

• Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање и 

• други законски и подзаконски акти 

Системот на мерки за заштита на животната средина треба да биде воспоставен на 

ниво на опфат и на ниво на објект, согласно со аспектите: 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 

би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со вел 

да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии 

• Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и 

имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување 

за истата или друга намена. 
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• Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 

најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на 

материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични 

вредности на максимална дозволените концентрации на материите присутни во 

реципиентот. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 

со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 

пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 

средина. 

• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

• Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 

за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

• Уредување на комплексот со заштитно и украсно зеленило при изборот на 

вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 

биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

• Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

 

- Заштита и спасување - 

 

Во Битолско-Ресенското сеизмолошко подрачје треба да се очекуваат земјотреси со 

максимална магнитуда М=5.7 кои на површината на теренот ќе се манифестираат со 

епицентричен интензитет до VIII°според  MCS скала. 

Намалувањето на сеизмичкиот ризик може да се изврши со примена на соодветни 

градителски мерки за заштита на создадените вредности, односно задолжителна 

примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на техничките конзистентен и економски одржлив степен на 

сеизмичка заштита, кај изградбата на нови објекти. 

Од останатите метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат со појава на град, грмотевици, ветрови и магли. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа 

громобранска инсталација и нејзино континуирано одржување. 

Како посебна мерка за заштита од силните ветрови, покрај комуникациите, 

претставува изборот на вегетацијата. Заштита од поплави заради обилни врнежи ќе се 

обезбеди со правилно димензионирање на атмосферската канализација. 

За успешно функционирање за заштитата од природни и елементарни катастрофи во 

процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни мерки за 

заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални загуби да бидат што 

помали во случај на пожар. 

 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се преземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивно ширење 

и приклучување помош при отстранување на последиците, кои се однесуваат на: 

 

- Изворите за снабдување со вода, капацитетите на градската водоводна мрежа и 

водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на 

пожари (сопствена надворешна хидрантска мрежа) 

- Оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 

предвидени за индустриските објекти и објекти за специјална намена за 

сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи 
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- Оддалеченоста меѓу објектите со различна намена и отпорност на пожари на 

конструкциите. Ширината, носивоста и проточноста на улиците со кои ќе се 

овозможи пристап на противпожарно возило до секој објект и нивно маневрирање 

за време на гаснење на пожарите. 

 

Заштитата од пожарите опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 

организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се уредени 

со Закон за заштита и спасување (Сл.весник на РМ  бр. 36/04). Во однос на диспозицијата 

на противпожарната заштита, предметната локација во случај на пожар ќе ја опслужува 

сопствената надворешна хидрантска мрежа и противпожарната единица од Општина 

Битола. 

 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и потесната 

и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на сигурносни, 

превентивни мерки: 

 

- Прво ниво, ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на опремата 

и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во технолошките 

процеси и одбегнување на технолошки катастрофи 

- Второ ниво се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување на 

емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, 

што може да се случи во околности на поголеми индустриски инциденти 

- Трето ниво вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина - 

ограничување на ефектите од емисија на опасни материи или последици од пожар и 

експлозии и изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението, 

едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка катастрофа. 
 

- Заштита на природното и културното наследство - 

 

Според Законот за заштита на природата потребно е да се почитуваат сите мерки за 

заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот. Доколку при 

уредувањето на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 

кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е 

утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 

предложени и прогласени за природно наследство и забрана за вршење на какви било 

активности кои не се во согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот 

акт за прогласување природно добро.  

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјална култура на Р. Македонија, 

изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести Управата за заштита 

на културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Сл. в. на РМ бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19. 
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- Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност- 

 

При планирањето на содржините во објектите, како и при неговото сообраќајно и 

пешачко поврзување, мора да се проектираат и реализираат пристапи за користење на 

содржините од страна на лица со инвалидитет, согласно член 188-196 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25).  

Пристапните рампи не смеат да бидат со нагиб поголем од 8,33%. 
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2.5 Прилози кон текстуален дел: 
 

 - претходен УП со потврда за одобрување  
- извештај од извршена стручна ревизија 

 - геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
- податоци, информации и мислења од релевантни институции 

 
  







 

Arhinova DOOEL 

Kuzman Josifovski br.88 
 7000 Bitola 

e-mail: arhinova@yahoo.com 
tel./faks: +389 47 257 744 

@iro s-ka: 290200000056398 

db: 4002002149173 

Teteks-Kreditna Banka 
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• УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА: 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА 

ГП БР. 13, СОГЛАСНО УПВНМ ЗА ЈУЖНА ИНДУСТРИСКА ЗОНА ЖАБЕНИ 

- БИОТЛА (ОДЛУКА БР. 07-2177/33 ОД 28.09.2011) СО НАМЕНА Г2, Г3, Г4 

НА ДЕЛ ОД КП БР. 66/20 КО ПОРОДИН, ОПШТИНА БИТОЛА 

 

• ЛОКАЦИЈА: 

Дел од КП бр. 66/20, КО Породин 

Општина Битола 

 

• ИНВЕСТИТОР: 

ДПТУ БРЕЈНЧАЈЛД ПРОИЗВОДСТВО - Битола 

 

• ОДОБРУВА: 

Општина Битола 

 

• ИЗРАБОТУВАЧ 

ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола 

 

• УПРАВИТЕЛ 

Маријана Стефановски 

 

• ПЛАНЕРИ 

д.и.а. Маријана Стефановски 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а. 

м-р Даниела Тиловски д.и.а. 

 

• СОРАБОТНИЦИ 

м-р Сара Мицевска д.и.а. 
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СОДРЖИНА: 

 

1. ОПШТ ДЕЛ  

- Документ за регистрирана дејност - ДРД образец 

- Тековна состојба 

- Копија од лиценца за проектирање на градби од прва категорија 

- Решение за назначување на планери 

- Копија од овластување на планери 

 

2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

2.1 Проектна програма заверена од барателот за одобрување на урбанистички 

проект  

2.2 Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 

комунална инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 

градежната парцела 

2.4 Детални услови за проектирање и градење 

2.5 Мерки за: 

 - заштита на животната средина 

 - заштита и спасување 

 - обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 - заштита на природното и културно наследство 

 - други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања 

2.6 Прилози кон текстуален дел: 

 - извештај од извршена стручна ревизија  

 - геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 

 - Податоци, информации и мислења од релевантни институции 

 

• Графички дел: 

▪ Извод од урбанистички план  

▪ Ажурирана геодетска подлога преземена од геодетски елаборат 

▪ Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 

▪ Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 

проектниот опфат 

▪ Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за градбите 

во проектниот опфат  

▪ Урбанистичко решение за проектниот опфат 

 

3. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ - ДРД ОБРАЗЕЦ 
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ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ - Урбанистички проект - 

1. Извод од урбанистички план  

2. Ажурирана геодетска подлога 

3. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 

4. Табела со нумерички податоци 

5. Урбанистичко решение за проектниот опфат 




